MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 113/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Divulga a ANÁLISE DE RECURSOS referente
ao pré-cadastro on-line e divulga a
CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo
de vagas ociosas UNILA – 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 029/2013, a qual estabelece as normas para o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA; o Edital PROGRAD nº. 062/2023, referente à
abertura Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2023; o Edital PROGRAD nº. 085/2023,
referente ao resultado final da homologação das inscrições do Processo Seletivo de Vagas
Ociosas UNILA 2023; o Edital PROGRAD nº. 096/2023, referente a classificação final do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2023; o Edital PROGRAD nº. 106/2023,
referente ao resultado preliminar da análise documental do Processo Seletivo de Vagas
Ociosas UNILA 2023;

RESOLVE:

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS referente ao pré-cadastro on-line e divulgar a
CLASSIFICAÇÃO FINAL do Processo Seletivo de vagas ociosas UNILA – 2023.1.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS E DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE
DOCUMENTAL

1.1. A análise dos recursos referente ao indeferimento das documentações apresentadas
no pré-cadastro online encontra-se elencado no Anexo I do presente edital.

1.2. O resultado final da análise documental encontra-se elencado no Anexo II do
presente edital.

1.2.1. Entende-se como resultado final da análise documental o resultado divulgado
após análise das documentações para matrícula, como também após análise dos
recursos referentes às análises mencionadas.

1/3

1.2.2. Entende-se como “DEFERIDO(A)”, os candidatos que atenderem a todos os
requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 62/2023, e seus anexos.

1.2.3. Os candidatos que constam como “INDEFERIDO(A)”, foram indeferidos por
não enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para comprovação
dos requisitos obrigatórios para matrícula, e, mesmo em caso de interposição
de recurso, continuaram indeferidos.

1.3. Não cabe interposição de recurso referente ao resultado final da análise documental
do Processo Seletivo de Vagas Ociosas 2023.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS
OCIOSAS

2.1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL do processo seletivo de vagas ociosas encontra-se
elencado no Anexo III do presente edital.

2.2. Entende-se como “APROVADO(A)”, os candidatos que atenderem a todos os
requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 62/2023, e estão dentro do
número de vagas estabelecidas no edital de abertura do processo seletivo.

2.3. Os candidatos que constam como “CLASSIFICADO(A)”, atenderem a todos os
requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 62/2023, mas estão fora do
número de vagas estabelecidas no edital de abertura do processo seletivo.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. Os candidatos que constam como “APROVADO(A)” no Anexo III do presente
edital, serão matriculados automaticamente pela UNILA no curso escolhido,
devendo aguardar o recebimento de e-mail de boas vindas.

3.1.1. Não é necessário o comparecimento presencial para efetivação/conclusão da
matrícula junto à UNILA.

4. DO ENVIO DOS PLANOS DE ENSINO DAS DISCIPLINAS, PELOS
APROVADOS NO CURSO DE MEDICINA

4.1. Os candidatos que constam como “APROVADO(A)” no curso de Medicina, no
Anexo III do presente edital, na modalidade de Transferência Externa, deverão
enviar os planos de ensino das disciplinas cursadas com aprovação, de acordo com o
solicitado nos documentos elencados no edital de abertura do processo seletivo
(Edital PROGRAD no. 063/2023).

4.1.1. Para o envio dos planos de ensino, o(a) candidato(a) deverá, até o dia 26 de
junho de 2023 (até as 23h59min), acessar o Portal Inscreva da UNILA,
CLICANDO AQUI, e adicionar os documentos solicitados.

2/3

https://inscreva.unila.edu.br/events/2255/subscriptions/new

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

5.2. Perderá o direito à vaga o candidato que, a qualquer tempo, for imputada a
apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, bem como
tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga, sem prejuízo
de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

5.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

5.4. Cabe ao candidato atentar-se a todas as regras estipuladas para matrícula no presente
edital, e normas complementares, não podendo alegar desconhecimento dos
documentos publicados.

5.5. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não
havendo a possibilidade de reembolso.

5.6. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

5.7. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

5.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

3/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - ANÁLISE DOS RECURSOS

CANDIDATO PARECER - ANÁLISE  DO
RECURSO

JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

CASSIO CANDIDO RIBEIRO DEFERIDO
DANIELLE BORTOLINI DE

OLIVEIRA DEFERIDO

GUSTAVO ANDRE BERGESCH DEFERIDO
JOSE DARGLEI SOARES

BORGHETTI DEFERIDO

KEVIN DONANSAN CARVALHO DEFERIDO

MARCELO JAMES BAFFI INDEFERIDO Apresentou quitação militar sem
assinatura e sem validação eletrônica.

PATRICIA MARIA ARRUDA
ARAGAO DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - RESULTADO FINAL - ANÁLISE DOCUMENTAL

CANDIDATO MODALIDADE CURSO RESULTADO FINAL - ANÁLISE
DOCUMENTAL

JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

AMANDA TORALES MENDES Transferência Externa Biotecnologia DEFERIDO

ANA CLAUDIA DA SILVA Aproveitamento de Diploma Serviço Social INDEFERIDO
Não apresentou : - Diploma ou Certidão

de Conclusão do Ensino Médio, -
Histórico Escolar do Ensino Médio.

ANA PAULA FIGUEREDO
LENGRUBER Aproveitamento de Diploma Engenharia de Energia DEFERIDO

ANGELA APARECIDA
GONCALVES Aproveitamento de Diploma Administração Pública e Políticas Públicas DEFERIDO

CASSIO CANDIDO RIBEIRO Transferência Externa Filosofia – Licenciatura DEFERIDO
DANIELLE BORTOLINI DE

OLIVEIRA Transferência Externa Serviço Social DEFERIDO

DEIDIVAN DAMASCENO DOS
SANTOS Transferência Externa História – Licenciatura DEFERIDO

EDER CRISTIANO DE SOUZA Aproveitamento de Diploma Arquitetura e Urbanismo DEFERIDO
EDUARDO SAMUEL CARMONA

LUCAMBA Transferência Externa Cinema e Audiovisual DEFERIDO

EVERSON SANTOS DE MATOS Aproveitamento de Diploma História – Licenciatura DEFERIDO
GIOVANNA ROCHA CRISTOFOLI Aproveitamento de Diploma Engenharia de Energia DEFERIDO

GUSTAVO ANDRE BERGESCH Aproveitamento de Diploma Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana DEFERIDO

ISABELLA MENDES ROCHA Transferência Externa Medicina DEFERIDO

JEIMY BLANCO FLOREZ Aproveitamento de Diploma Letras – Espanhol e Português como Línguas
Estrangeiras INDEFERIDO Não apresentou todos os documentos

apostilados.
JOSE DARGLEI SOARES

BORGHETTI Aproveitamento de Diploma Geografia – Licenciatura DEFERIDO

JOSELAINE RAQUEL DA SILVA
PEREIRA Aproveitamento de Diploma História – Licenciatura DEFERIDO

KAROLLINE BARBOZA FLORES Aproveitamento de Diploma Engenharia Civil de Infraestrutura DEFERIDO
KEVIN DONANSAN CARVALHO Transferência Externa Medicina DEFERIDO

LEANDRO DA SILVA CUNHA Transferência Externa Ciências Econômicas – Economia, Integração
e Desenvolvimento DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - RESULTADO FINAL - ANÁLISE DOCUMENTAL

CANDIDATO MODALIDADE CURSO RESULTADO FINAL - ANÁLISE
DOCUMENTAL

JUSTIFICATIVA DO
INDEFERIMENTO

MARCELO JAMES BAFFI Transferência Externa Engenharia de Energia INDEFERIDO Apresentou quitação militar sem
assinatura e sem validação eletrônica.

MARIA JULIA DA FONTE
BARBOSA Transferência Externa Medicina DEFERIDO

MAYCON SPADER Aproveitamento de Diploma Relações Internacionais e Integração DEFERIDO
MILEIDE SOUZA MENEZES Transferência Externa Medicina DEFERIDO
PATRICIA MARIA ARRUDA

ARAGAO Aproveitamento de Diploma Saúde Coletiva DEFERIDO

RAFAELA CROVADOR PEREIRA
CARVALHO Transferência Externa Serviço Social INDEFERIDO

Não apresentou : - Documento Oficial que
comprove o registro do RG e do CPF, -
Comprovação de inscrição no Título de

Eleitor
RAMON ANGEL ESTIGARRIBIA

FERREIRA Aproveitamento de Diploma Ciências Econômicas – Economia, Integração
e Desenvolvimento DEFERIDO

ROSSANA MARIA LAHM Aproveitamento de Diploma Serviço Social DEFERIDO
RUAN FELIPHE MARESANA Transferência Externa Medicina DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL

CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
FINAL PARECER CURSO DESTINO

ANGELA APARECIDA
GONCALVES Aproveitamento de Diploma 1 APROVADO(A) Administração Pública e Políticas Públicas

GUSTAVO ANDRE BERGESCH Aproveitamento de Diploma 1 APROVADO(A) Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana

EDER CRISTIANO DE SOUZA Aproveitamento de Diploma 1 APROVADO(A) Arquitetura e Urbanismo
CRISTINA SARAI MAMANI YUJRA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Biotecnologia

GUILHERME MAGALHAES
BERLIM Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Biotecnologia

JULIE ANDREA LEMOS
BOHORQUEZ Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Biotecnologia

AMANDA TORALES MENDES Transferência Externa 4 APROVADO(A) Biotecnologia

MATHEUS FERNANDES Reingresso 1 APROVADO(A) Ciência Política e Sociologia – Sociedade,
Estado e Política na América Latina

THAIS DA SILVA CUSTODIO Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Ciência Política e Sociologia – Sociedade,
Estado e Política na América Latina

KARINA ALVES DE SOUSA Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Ciência Política e Sociologia – Sociedade,
Estado e Política na América Latina

DIANA MILENA VELASQUEZ
CAJAMARCA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
NIKOLLE ALEJANDRA MARTINEZ

ALEMAN Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Ciências Biológicas – Ecologia e
Biodiversidade

MARIA JOSE MARTINEZ SOSA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Ciências Econômicas – Economia, Integração
e Desenvolvimento

LEANDRO DA SILVA CUNHA Transferência Externa 2 APROVADO(A) Ciências Econômicas – Economia, Integração
e Desenvolvimento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL

CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
FINAL PARECER CURSO DESTINO

RAMON ANGEL ESTIGARRIBIA
FERREIRA Aproveitamento de Diploma 3 APROVADO(A) Ciências Econômicas – Economia, Integração

e Desenvolvimento
ANA BEATRIZ SALUM FAHUR Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Cinema e Audiovisual

EDUARDO SAMUEL CARMONA
LUCAMBA Transferência Externa 2 APROVADO(A) Cinema e Audiovisual

WITHNEY ALISSON LARREA
MENDOZA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Engenharia Civil de Infraestrutura

KAROLLINE BARBOZA FLORES Aproveitamento de Diploma 2 APROVADO(A) Engenharia Civil de Infraestrutura
VALJOVA SAAVEDRA ROMAN Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Engenharia de Energia

MARIO ADAN INCHAUSTI LOPEZ Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Engenharia de Energia
MILVA ELIZABETH VEGA Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Engenharia de Energia

LORENA MONTSERRAT PALACIO
GAMARRA Reopção de Curso 4 APROVADO(A) Engenharia de Energia

GIOVANNA ROCHA CRISTOFOLI Aproveitamento de Diploma 5 APROVADO(A) Engenharia de Energia
ANA PAULA FIGUEREDO

LENGRUBER Aproveitamento de Diploma 6 APROVADO(A) Engenharia de Energia

MONALIZA MARIANA JOVIATTI
DANTAS Reingresso 1 APROVADO(A) Engenharia Física

ZULEMA BEATRIZ NUNEZ
GONZALEZ Reingresso 1 APROVADO(A) Engenharia Química

TAMARA DUARTE JARA Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Engenharia Química
JHONATAN RUBEN BENITEZ

SISCO Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Engenharia Química

CASSIO CANDIDO RIBEIRO Transferência Externa 1 APROVADO(A) Filosofia – Licenciatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL

CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
FINAL PARECER CURSO DESTINO

RUDINEI DIAS FONSECA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Geografia – Licenciatura
SABRINA ARAUJO NUNES Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Geografia – Licenciatura
JOSE DARGLEI SOARES

BORGHETTI Aproveitamento de Diploma 3 APROVADO(A) Geografia – Licenciatura

KEMUEL LUCAS LOPES DE MELO Reopção de Curso 1 APROVADO(A) História – Licenciatura
ANA CAROLINA MONHOES DA

SILVA Reopção de Curso 2 APROVADO(A) História – Licenciatura

DEIDIVAN DAMASCENO DOS
SANTOS Transferência Externa 3 APROVADO(A) História – Licenciatura

EVERSON SANTOS DE MATOS Aproveitamento de Diploma 4 APROVADO(A) História – Licenciatura
JOSELAINE RAQUEL DA SILVA

PEREIRA Aproveitamento de Diploma 5 APROVADO(A) História – Licenciatura

FABIAN IGLESIAS TORRES Reingresso 1 APROVADO(A) Letras – Espanhol e Português como Línguas
Estrangeiras

DAIYANES LUCIA FONSECA
BOLANOS Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Letras – Espanhol e Português como Línguas

Estrangeiras
MICHELLE KARIANNYS

FIGUEROA MILIAN Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Matemática – Licenciatura

EDUARDO NINOFF GONZAGA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Mediação Cultural - Artes e Letras
MILENA KAWANA ROZA Reingresso 1 APROVADO(A) Medicina

GEOVANA PEREIRA ZAZULA Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Medicina
LETICIA CRISTINA SANTOS DO

NASCIMENTO Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Medicina

PAULA RAFAELLA TEIXEIRA
BARBOSA PINTO Reopção de Curso 4 APROVADO(A) Medicina

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL

CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
FINAL PARECER CURSO DESTINO

CRYSTYAN ADRIANO MELO
ARRUDA Reopção de Curso 5 APROVADO(A) Medicina

AGATHA DA SILVA BRITTO DE
ARAUJO Reopção de Curso 6 APROVADO(A) Medicina

ISABELLA MENDES ROCHA Transferência Externa 7 APROVADO(A) Medicina
RUAN FELIPHE MARESANA Transferência Externa 8 APROVADO(A) Medicina

KEVIN DONANSAN CARVALHO Transferência Externa 9 APROVADO(A) Medicina
MARIA JULIA DA FONTE

BARBOSA Transferência Externa 10 APROVADO(A) Medicina

MILEIDE SOUZA MENEZES Transferência Externa 11 CLASSIFICADO (A) Medicina
Jean Carlos Barbarossa Reopção de Ênfase 1 APROVADO(A) Música - Criação Musical

JOYSE STEPHANY DE LOS
MILAGROS CASTRO COSTA Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Relações Internacionais e Integração

GUSTAVO BITENCOURT DOS
SANTOS Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Relações Internacionais e Integração

JOSSY YASIRA SOSA FERNANDEZ Reopção de Curso 3 APROVADO(A) Relações Internacionais e Integração
MAYCON SPADER Aproveitamento de Diploma 4 CLASSIFICADO (A) Relações Internacionais e Integração
JOB BEAUSEJOUR Reopção de Curso 1 APROVADO(A) Saúde Coletiva

PATRICIA MARIA ARRUDA
ARAGAO Aproveitamento de Diploma 2 APROVADO(A) Saúde Coletiva

KAUANA LUIZA DA CUNHA Reingresso 1 APROVADO(A) Serviço Social
LURDIANE AGOSTINHO ROCHA Reopção de Curso 2 APROVADO(A) Serviço Social

DANIELLE BORTOLINI DE
OLIVEIRA Transferência Externa 4 APROVADO(A) Serviço Social

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 113/2023 - CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL

CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO
FINAL PARECER CURSO DESTINO

ROSSANA MARIA LAHM Aproveitamento de Diploma 6 APROVADO(A) Serviço Social

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2023

EDITAL Nº 113/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2023 15:18 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 113 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 20/06/2023 89afd927e2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf